
COMUNE DI SANTA GIULETTA
PROVINCIA DI PAVIA

---------------

Presente Assente

COSCIA ANDREA Presente

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2023/2025. MODIFICA DEL
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

GARAVANI GIUSEPPINA Presente

DELIBERAZIONE   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE

N. 3 del 10-02-2023

DACARRO

MILANESI ELISA Presente

SIMONA Presente

CIGNOLI FRANCESCA Presente

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze

Consiliari, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in seduta  di Prima convocazione, sessione

Ordinaria, sono stati convocati i Consiglieri Comunali.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  Elisabetta D'Arpa, verbalizzante, che procede all’appello

nominale. Risultano presenti:

PAOCHI SARA Presente

O G G E T T O :

CASELLA

BRANDOLINI ALBERTO Presente

CLAUDIO Presente

MONTAGNA SILVIA Assente

Cognome

MASSARO LAURA Presente

Nome

DELLAVALLE

T O T A L I   10    1

PIERPAOLO

La Sig.ra   SIMONA DACARRO  nella sua qualità di SINDACO assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:

Presente



IN OTTEMPERANZA ALLA DELIBERA DI C.C N. 29 DEL 30.12.2022, LA SEDUTA SI
E’ SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA (CONFERENCE CALL) PER IL VICESINDACO
CLAUDIO CASELLA, IN PRESENZA PER IL SINDACO SIMONA DACARRO, PER IL
SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ELISABETTA D’ARPA E PER TUTTI GLI ALTRI
CONSIGLIERI COMUNALI. IL TUTTO SI E’ SVOLTO CON REGOLARE VERIFICA DELLE
PRESENZE E DELLE VOTAZIONI.

Illustra il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

Premesso che il DUPS costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Richiamate:
-la deliberazione consiliare n. 33 del 30/12/2022 con la quale si provvedeva all’approvazione della
Nota di Aggiornamento al Dups 2023/2025;
-la deliberazione Consiliare n. 34 del 30/12/2022 con la quale si provvedeva all’approvazione del
bilancio di Previsione 2023/2025

Dato Atto che il Programma triennale delle opere pubbliche e il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi costituiscono parte integrante del DUP nel rispetto del Principio contabile n. 4/1
(allegato al DLgs. n. 118/2011) come modificato con DM (Ministero dell’Economia e delle Finanze,
dell'Interno e Presidenza del Consiglio dei Ministri) del 29.08.2018;

Preso atto che è pervenuta, da parte del Servizio tecnico, una richiesta di modifica in
aggiornamento al programma 2023/2025 per l’inserimento di un nuovo intervento volto alla
razionalizzazione del servizio per la fornitura di energia elettrica di illuminazione pubblica che
comprende anche lavori di adeguamento impiantistico delle infrastrutture presenti sul territorio
comunale;

Vista la Convenzione per la fornitura del Servizio Luce e dei Servizi Connessi ed Opzionali per le
Pubbliche Amministrazioni, Edizione 4 - Lotto 2 – Lombardia 1 (Province di : Lodi, Milano, Monza
Brianza, Pavia, Varese) – Codice Identificativo : 1614, assegnata a Enel X – ENEL SOLE s.r.l. per
l’area di competenza, in cui è inserito anche il Comune di Santa Giuletta (PV), attiva sul portale
“acquistinretepa.it”,  e tramite la quale è possibile procedere mediante ordine diretto di acquisto
del servizio e appurato che la spesa annua stimata sia per la fornitura di energia sia per i costi di
rifacimento, riqualifica e ammodernamento degli impianti di illuminazione pubblica, sulla base
dell’attuale costo dell’energia, risulta sensibilmente inferiore alla spesa attuale;

Ritenuto di dover implementare Il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi :

con l’inserimento di n. 1 nuovo intervento della durata di anni 9, che ammonta a
complessivi €. 439.475,82 oltre ad IVA di legge, il cui canone è quantificato in €. 52.578,78



oltre ad IVA di legge per le due annualità (2023 e 2024) inserite nel programma biennale e
finanziato con mezzi propri di bilancio.

Preso Atto dello schema di modificazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025,
redatto secondo le indicazioni contenute nel DLgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e allegato
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Dato Atto che è stato acquisito il parere dell’organo di revisione dell’Ente, in ottemperanza all’art.
239 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente per oggetto le attribuzioni dei consigli;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell'art.
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.,
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e
ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi e favorevoli  espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi costituisce parte
integrante del DUP nel rispetto del Principio contabile n. 4/1 allegato al DLgs. n. 118/2011) come
modificato con DM (Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell'Interno e Presidenza del
Consiglio dei Ministri) del 29.08.2018;

2) di variare, per i motivi in premessa indicati, il Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi, allegato “A” alla presente deliberazione, che costituisce parte integrante del DUPS
2023/2025;

4) di dare atto che le modificazioni rispetto al precedente Programma biennale degli acquisti di
beni e servizi inserite nell’allegato “A” sono evidenziate con sfondo giallo.

SUCCESSIVAMENTE

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento con voti unanimi e
favorevoli  espressi nei modi e nelle forme di legge;



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°
del Dlgs n. 267/2000



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco e Presidente

f.to   SIMONA DACARRO

      Il SEGRETARIO COMUNALE

      f.to   Elisabetta D'Arpa

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi dell’Art.124 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, L. 18/6/2009 n° 69 la presente

viene pubblicata per 15 giorni consecutivi a far data dal  17-02-2023

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to   Elisabetta D'Arpa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.

267/2000 per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione.

Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D. Lgs. 267/2000.

10-02-2023

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Elisabetta D'Arpa

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Santa Giuletta, 17-02-2023

Il Segretario Comunale

 Elisabetta D'Arpa
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ex art. 3, comma 2, Decreto Legislativo N° 39/1993)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3  DEL 10-02-2023

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2023/2025. MODIFICA DEL
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 03-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 ANDREA MUSSI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49 comma 1 e Art. 147 bis  comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 03-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    f.to   MARIA GRAZIA LIBERALI



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 127.349,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio 1.003.031,37 €   1.249.419,78 €               2.252.451,15 €                      
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403
risorse derivanti da trasferimento di immobili 

altro
totale 1.130.380,37 €   1.249.419,78 €               2.252.451,15 €                      

Il referente del programma

Geom. Andrea Mussi

Note :

Allegato al D.U.P.

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di cui alla scheda B. Dette 

informazioni acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visiualizzate nel programma.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di cui alla scheda B. 

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SANTA GIULETTA (PV)



Importo Tipologia

S00222610289202300001 00240820183 2023 2023 I45E19000010002 NO NO
 Pavia e 

Provincia
Servizi 90510000-5

 Servizi di trattamento 

e smaltimento rifiuti
1

ANDREA   

MUSSI
4 MESI NO    113.523,59 €                    -   €    113.523,59 € 0000158043

COMUNE DI 

SANTA GIULETTA

S00240820183202300002 00240820183 2023 2023 I49F19000040004 NO NO
 Pavia e 

Provincia
Acquisti 33690000-3

Acquisto Medicinali 

vari
1

ANDREA   

MUSSI
2 ANNI NO    427.000,00 €    427.000,00 €    854.000,00 € 0000158043

COMUNE DI 

SANTA GIULETTA

S00240820183202300003 00240820183 2023 2023 I45F21000370002 NO NO
 Pavia e 

Provincia
Servizi 33690000-3

 Servizi di trattamento 

e smaltimento rifiuti
1

ANDREA   

MUSSI
2 ANNI NO                    -   €    769.832,00 €    769.832,00 € 0000158043

COMUNE DI 

SANTA GIULETTA

S00240820183202300004 00240820183 2023 2023 I46F22000290002 NO NO
 Pavia e 

Provincia
Servizi 71313000-5

Servizi di consulenza 

in ingegneria 

ambientale

1
ANDREA   

MUSSI
1 ANNI NO    409.920,00 €    409.920,00 € 0000158043

COMUNE DI 

SANTA GIULETTA

S00240820183202300005 22240820183 2023 2023 G17H0300013001 NO NO
 Pavia e 

Provincia
Servizi 72510000-3

Abilitazione Cloud per 

PA locali
1

MARIA GRAZIA 

LIBERALI
1 ANNO NO      47.427,00 €      47.427,00 € 0000158043

COMUNE DI 

SANTA GIULETTA

S00240820183202300006 22240820183 2023 2023 I41F22000390006 NO NO
 Pavia e 

Provincia
Servizi 72510000-3

Sito web comunale e 

servizi per il cittadino
1

MARIA GRAZIA 

LIBERALI
1 ANNO NO      79.922,00 €      79.922,00 € 0000158043

COMUNE DI 

SANTA GIULETTA

S00240820183202300007 00240820183 2023 2023 I44H23000040004 NO NO
 Pavia e 

Provincia
Servizi 50232100-1

Servizi di manutenzione di 

impianti di illuminazione 

stradale

1
ANDREA   

MUSSI
9 ANNI NO                 52.587,78 €                 52.587,78 €          334.300,26 €               439.475,82 € 0000158043

COMUNE DI SANTA 

GIULETTA

1.130.380,37 1.249.419,78 2.714.100,41

Il referente del programma

Geom. Andrea Mussi

primo anno secondo anno

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

1.130.380,37 €     1.249.419,78 €        

Tabella B.1

Tabella B.1bis

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

tipologia di risorse

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedentemente alla prima annualità 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12)Apporto di capitale privato ( 10)

1. priorità massima

2. priorità media

Altra tipologia

Codice CUP (2)

finanziamenti ai sensi dell'art.3 del DL 310/1990 convertito dalla L 403/1990

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

Durata del 

contratto

Allegato al D.U.P.
1. project financing

3. priorità minima

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

2. concessione di servizi

NUMERO intervento CUI (1)

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale ( 9)

annualità successive

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma biennale)

(1) Codice CUI = sigla settore (f=forniture; s=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

stanziamenti di bilancio

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

334.300,26

Settore

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3) denominazione

Responsabile del 

Procedimento (7)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CPV (5)

Note

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

(Regione/i)
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (11)

MSSNDR72H08M109R

Acquisto ricompreso nell'importo 

complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 

programmazione di lavori, forniture e 

servizi

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale l'acquisto 

è stato inserito

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SANTA GIULETTA (PV)

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Responsabile del procedimento  :           Andrea Mussi

lotto 

funzionale (4)
CF Ente

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8)



Il referente del programma

Geom. Andrea Mussi

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

Allegato al D.U.P.

IMPORTO INTERVENTO

ALLEGATO II - SCHEDA C : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SANTA GIULETTA (PV)

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
CODICE UNICO INTERVENTO - CUI


